se învoiră toți și după ce-și esprimeră mai mulți conferențieri socotința ca aceasta să nu se iae la protocol s'a dis că pentru uniformitate ar fi bine ca în viitoriu să-i trimită parochul foia ordinațiunilor cooperatorului prin jurnal, ca astfel să se poată la cas de trebuință legitima, cumca i-a trâmisi'o.

Trecând la ordinea zilei președintele întreabă în virtutea Circulariului Consistorial din 8 (20) Februar 1857 ori de nare cine-va ceva de vorbit despre întâmplări de colisie în păstoria sufletască, despre mijloacele de sporire în păstorie, despre necuviinți sau neajunsuri în purtarea unor preoți și în cas afirmativ ce-ar fi de propus la înaltul scaun spiritual?

ca boltein și fată? sau ca veduv și vedană?

Parintele Vorobchievici amintind de articolul II. din legea interconfesională din anul 1868 și de foia ordinațiunilor din 7 (19) Juni 1885 dice că nici într-un locu nici într-altul nu stă ori de trebuie să se facă înscințare la diregetoria politică sau nu, dacă vine un tată și cere dela un preot trecerea copilului său la legea noastră? La aceasta răspunde dl.